



LIETUVOS RESPUBLIKOS RESTAURATORIŲ SĄJUNGA

Kodas 190685380. Klaipėdos g. 5, LT-01117 Vilnius Tel. +370 656 55688. El. p. restauratoriusajunga.lt@gmail.com

Lietuvos Respublikos kultūros ministrui

žiniai:

Lietuvos Respublikos ministrui pirmininkui

Lietuvos Respublikos Seimo Kultūros komiteto nariams

Vilnius, 2018 m. gruodžio 04 d.

Nr. RS18-1204

Restauratorių sąjungos valdyba, susipažinusi su Kultūros ministerijos pateiktu Integralios kultūros paveldo apsaugos politikos modeliu, turi pastebėti, kad:

Svarstymas pradedamas nepaisant to, kad neatlikta profesionali esamos būklės analizė, nors apie jos būtinumą plačiai rašoma institucijų funkcijų tyrimo techninėje specifikacijoje bei kalbėta ankstesniuose susitikimuose. Manome, jog darbo grupei primetamas chaotiškas, neteikiant jokie aiškaus plano, darbo metodas – iš anksto siūlomas kultūros paveldo administravime dalyvaujančių institucijų reorganizavimas, neturint šių institucijų funkcijų analizės, įskaitant jų dubliavimąsi, funkcijų persidengimą, alternatyvų dėl institucinės sąrangos bei administravimo tobulinimo.

Pagal LR Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos (NKPA) įstatymą (2004) *Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos valstybinį administravimą organizuoja ir už jį atsako kultūros ministras*. Jokio pasidalinimo atsakomybe įstatymas nenumato. Siūlymas dalį funkcijų iš Kultūros ministerijos perduoti Aplinkos ministerijos žinion prieštarauja įstatymui. 2004 m. LR valstybinė paminklosaugos komisija priėmė Sprendimą (2004, nr. 105), patvirtinantį Nacionalinės integralios paveldosaugos strategijos metmenis. Šis dokumentas buvo parengtas bendromis Kultūros ir Aplinkos ministerijų pastangomis. Jis nėra atšauktas ir nepraradęs aktualumo.

Pripažįstame, jog svarbu ir neabejotinai tikslinga išanalizuoti veikiančios Kultūros paveldo apsaugos sistemos trūkščius, jų atsiradimo priežastis. Tokio galutinio tikslo ir turėtų siekti prie Kultūros ministerijos sudaryta darbo grupė. Esama Kultūros paveldo apsaugos įstatyminė bazė ir šiaandien turi pakankamai rimtų svėrtų paveldo apsaugai. Ši sistema buvo kuriama ne vienerius metus. Kuriama paveldosaugos profesionalų, atsižvelgus į tarptautinę praktiką. Dabartinės paveldosaugos sistemos dalyvių veiklos koordinavimas, paremtas profesionaliai atlikta sistemos analize, būtų pakankama sąlyga pasiekti programoje iškeltus tikslus. Bet viso to reikia siekti Evoliucijos keliu ir atsisakyti revoliucinių griaunamųjų metodų.

Seimo ir Vyriausybės suformuotą nekilnojamojo kultūros paveldo ir kilnojamųjų kultūros vertybių, įrašytų į Kultūros vertybių registrą, apsaugos nacionalinę politiką įgyvendina Kultūros ministerija. Kultūros paveldo departamentas – institucija pavaldi LR Kultūros ministerijai, atsakinga už kultūros paveldo išsaugojimą. Manome, jog tikslinga stipriau struktūrizuoti Departamento trijų pagrindinių veiklos sričių – apskaitos, ekspertinio vertinimo ir kontrolės veiklą, ją deleguojant atskiriems KPD padaliniams, prisiimantiems pilną atsakomybę už savo sritį. Panaši paveldosaugos institucijų struktūra priimta daugelyje Europos šalių.

LR Restauratorių sąjungos valdybos vardu

pirmininkas Arūnas Boruta

